PREFEITUR,A MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Congonhas, 28 de julho de 2023.

Exmo. Sr.

lgor .Ionas Souza Costa,

Presiderrte da Câmara Municipal de Congonhas/i\,ÍG.

Plezado Senhor,

Ern alenção aos Oficios 90, 91, 96 e I 00/2023lSecretaria, encaminhatros a V. Exa. as

correspondências abaixo relacionadas, por meio das quais a Secretaria de obras e

Infraestrutura, a Secretaria de SaÍrde, o Gabir:ete do Prefeito e a Secretaria de Meio Ambiente

c Desenvolvirnento Rural prestam infornlações acerca dos questionamentos de autoria do

nobre vereador Gerson Daniel de Deus.

o C. t. PMC/S EMOBÍ I ALI 0 49 I 2023 ( Itequerime nto CMC /20 4 I 2023) ;

o C. L PMC/GA tl/SMS/269l2023 (Requerimento CMC I 209 I 2023) ;

. C.l. PMC/GAI'RE/ I 37 /2023 (l{equerimento CMC/225/2023); e

. C.l.PMC/SEN4AD/DGAM/LIMPEZAURBAN A103812023 (Requerimento

cMCt24012023).

Na oportuniclade. r'eiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

AtellciosamenLe,

Silva

Secretário 1\4r.rnicipa de Govcmo

1\4 S It

Cámara Munrcipal d€ Congonhas

|l]rfl ilillllllillffi llllllilllllllilllil
PROTOCOLO GERAL 216212023
Oata: 0í/08/2023. Horárlo: 07:31

LBgl6latlvo

PRACA PRÊSrOEf{rE KUaTTSCHEK I3S.CENTRC.CONGONHAS.t\,1G-CEP36415-000-TEL.:Í3113731.r300-FAX:í31)3731.1240-r/w.conoonhâs.mo.oôvbr

OÍicio n." PI'ÍC/SIIGOV/18512023

I

i

.\,"t1
ClebÇr [e Farfi

OBRAS

Roberto Francisco da Silva

secretário Àdjunto de Obras e lnfràestrutura

coMUNrcAçÃo TNTERNA

N". PMC/SEMO BI I ALI 049 12023

Dê : Roberto Francisco da Silva

Para : Cleber de Faria Silva

Dala : 3010612023

SEMOBI

SEGOV

Prezado Senhor,

Em atençáo ao Requerimento no 204/2023, alravés do qual o vereador

Gerson Daniel de Deus solicita informações acerca do andamento da

Secretaria de Obras, durante o período de vacância do cargo de Secretário

de Obras, temos a informar:

1 Durante o período de ausência do Secretário de Obras, as

responsabilidades relativas aos contralos em andamento, como

acompanhamento das obras e/ou serviços, emissáo de OS e afins,

ficaram a cargo do Secretário Adjunto de Obras.

Quanto às notas de empenho, Íicaram a cargo do executivo.

2. Náo ficaram inertes os atos e contratos, visto que o Secretário Adjunto

tem aulonomia para deliberaçáo dos mesmos.

Atenciosamente,

Roberto cisco da Silva

Secretário Acljunto de Obras e lnfraestrutura

Secrorària Muni(ipat d€ 0brâs . Ír0lol,r. (l.r Congonhãs LÍt
{ltril);r.lrêllcnr(,)r:Sivno. l/,ll Pr.ii.:lól,lll.lll0Congonhasac.l..lolorê l3ll:17:ll/,lló
,!w, co^gonha5 üi liúr 3,, l3ll 3731 1300 I Raoro's, 1935/1913/1?00

SAUDE

Allan Diego Falci

Secretário Municipal de Saúde

COMUNICAÇÃO INTERNA

Ns PMC/GAB/SM5 /269 12023

DE:AIlan oiego Falci - Secretaria Municipal de Saúde

PARA: Cleber de Faria Silva- Secretaria Municipal de Governo

DAT A: 27 /07 /2A23

Prezado Secretário,

Em ôtenção aos Requerimentos CMC Ne zoa e 209/2023 formulada pela Câmara

M unicipa I de Congonhas, Vereador Gerson Daniel de Jesus, encaminhamos resposta anexo.

Atenciosamente,

ffai,ll'i:li:::
7í Diego FalciAI

Secretário M u nicipal de Saúde

se(retaria Municipal de Saúde . PrcÍc luru tle Congonhas no

Praça Clinprca,2l 'Prara ' 3ó415'000 Congonhas irc , TeleÍone,{3ll3n2 l919lilll3n1.óó88
unr.congonhas.rlc oov on 1311 3731-1300 I Ramars: 11lr11n1211141,

Âlan Di€go Falci

!,er.r,:L1r r: ir'lunir:lpal de Srirdt:

Congonhas, 26 de junho de 2023

oFÍcro ESB/DAPS/sMS ne 05/2023

Assunto: Resposta Câmara Municipal de Congonhas - Questionamentos Prótese Dentária

Prílzad f

In.] resDosrir ao Requerimento2)B - 209/?023 da Câmara Mun cloal de Congonhas

referente à oÍerta prótese dentá.ia pelo municipio informo que:

1 - Será celebrado outro contrato para prestação do sêrviço de próteses

de suprii'as necessidades do lúunicípio? . -

S í'r.,, sei á ceiebrado un :rovo ccntrato coÍn vlgência ci.e 12 rneses para C3r continuiCade a

prestação dos serviços de próteses no Municipie. :

no MunicÍpio a flnr

2 - O laboratório contratado é suÍlciente para atender a demanda do Município? Se

negêtivo, por qual motivo os usuários não são chamados para que sejam confeccionadas

s Jas oróteses?

Sim, o aborarório contratado é suficiente para atend,el I Qgr,nandp do Mun ciplo e os

usuárrcs estão send o atendiclos. Até o rnomento já foram entrágues ceirtenâs cie próteses,

pôrcm c prazo de alendin'rento ôos L.rsLários varia, pois depende de fatcres conro:

Comprometimento e assiduidade do paciente - Locais ônde o absenteísmo dos

pêcientes é menor, as filas de esperê também são menores, uma vez que é

necessário no mínrn]o 4 sessões com intervalos que variam entre 7 e 14 diâs para

;ffi"J;[ffiffi'ír
SII#JU)

Secretáaia Municipat de Sàúde . l,reieitura de Congonhas Mc

Pràc;rOtínrpica 21 Pr.la.36/'l5.000Con9onhôsM6.TeleÍone 13113732 19191131)3731 óóBB
1Árw! consonhas.MG

""ov
afi 13113731-1300 lRa.na5t1''/1111?12/11Át)

SAUDE

confecção e entrega das próteses finalizadas aos pacientes. Quanto maior o

nLlmero de faltas, maior o prazo de espera para atendirnento aos usuários.

Habllidade do profissional - Não e exigido pelo Estado que o cirurgião dentista da

Atenção Básica seja êspecialista em prótese dentária, entretanto, alguns

profissionais da rede possuem.qúã.fi'alor habllidade que outros, o que faz com

qi.re nestes ocais da assrstênc a o prazo de álendiinento aos rsuários seja menor

tão ocorrend o de form a equ ivocada

:.:

3 - Por quê ês Unidades Básicas de S!úde, ipalmente a dó Centro, não informam aos

pâcientes que necessitam de próteses dentáiias sua posição na filê?

As Lln clades Básicas de Saúde do ÍVunicipio estão autorizadas a inforrrar a posiçãc que cs

usuários ocupam na fila. lnformações contrárias, es

4 - Quais são os critérios de priori

Nã reg o para

RegLr lação. São

. Ava li rebordo

nentes (remoção de

tand

para prótese; o que existe são crifêr enca inhanrento de acord e

regu

raízes residuais, raspagem coronária supra bgengivêl - em casos ce

periodont te ieve a moderada, polimento coíoná[io, e iratamento de lesões de

cárie dentária) em êrcos antago0istas, de foima a preparar previamentê a cavidade

oral para a confecção da Prótese Total.

No caso de píesença de lesôes pre-cancerizáveis ou cancerizéveis suspeitas,

hiperplasia de tecídos moles, rebordo irregular, deve ser feito encaminhamento

previo para a estomatologia, para ê cirurgia oral menor, de acordo com o caso,

!!!i:t)til:.,

Ésica - SB

o

Secrêtaria MunicipaI de 5aúde . Pr'êi,]iturê de Congonhas !6
PrrçaOtirrp,ca.2l-Prnr..3ó4lSloucongonhà§M6.Tclelone:13113732 1919 iÍ3113731-óóBa
www.ongonhâs.úc cov ên 13113731-1300 lRênra,s lTll/1712l17Àó

?

rh

D SAUDE,df
Para confecção de Prótese Total, o usuário deverá ter realizado todos os

procedimentos da Atenção Básica e/ou especiallzada, estando apto pêrâ ê

confecção da prótese.

Quando exlstir prótese prévia, tratar e recuperar os tecidos moles, se necessárro

5 - Por que não estão sendo encaminhadps para o Centro de Especialidades Odontológicas

os casos mais complexos?

O Centro ie Especialldades Odontológicas não possui Ciíurgião-dentista Especiallsta

atuando nessê função, Os casos n'rais complexos (minoria) são resolvidos na própria

Atenção Primárlê com o auxílio dos profissionais maia experieRte-s,

Gostaria de ressaltar que embora a confecção das próteses removíveis e restaurações

rndiíetas rêqueiram um maior número de sessões para sua execução por necessitam tanto

da etapa clínicâ {realizada dentro do consultório odontológico), quanto da etapã

laboratorial, o que faz com que o processo de confecção até a entrega do trabalho

finêlizãdo sêja naturãlmente moroso, mesmo âssim há um cÍescimento histórico no

processo de ccnfecção e entre8a das mesmas. Atualmente no Município de Congonhas

existe Unidades que já não possuem fila de espera.

Ate nciosa mente,

w
eü\

Cantla Naria Pereva
Gôrefiô d9.Àleiçào B&lce

giis / Côní,ió\:I r'rAr 2C141440

Gerente de Atenção Primária.- Saúde Bucal Dlretorâ APS

Secretá rio ltlunicipal de Saúde

Searetêria Muna.ipat de SàÚde. piclerlurã íle Congonhas uc
Í)Íica OliÍnp,cô.21 -irrr,ô.llúrl5'LiU0CongohhasMô.Teterone 13113732 1919i131J3731'óó88
wv'l,v congonhas.Mc.cov on 13113731-1300 lRamais 17111111211?1.6

J

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício n.s PMCIGAPREII3T 12023

ReÍerência: Requerimento 225 I 2023

Assu nto: Cargo comissionado

Congonhas, 24 de julho de 2023.

Exmo. Vereador Sr. lgor Jonas Souza Costa,

Cumprimen ta ndo-o, respeitosa mente, venho atraves deste prestar esclarecimentos

acerca do Requerimento CMC/225/2AT, de autoria do nebre vereador Gerson Daniel de

Deus, aprovado na sessão ordinána do dia 04 de julho de 2023.

Os cargos comissionados dizem respeito àqueles cujo processo de admissão passa

diretamente pelâ livre escolha, nomeação e exoneração, a critério do Chefe do Poder

Executivo. São funções normalmente atribuídas em posições de chefia, gestão,

administração ou assessoramento, que podem ou não ser ocupados por servidores públicos

efetivos.

Para os fins dos cargos comissionados considera-se como base legal:

a) Constituição Federal de 1988;

b) Lei Orgánica do Município de Congonhas;

c) Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Congonhas;

d) Estruturâ Administrativa do Município de Congonhas.

O provimento para estes cargos ocorre por nomeação pela autoridade competente,

assim como a dispensa. Por isso são chamados tambám como cargos de livre nomeação e de

livre exoneração.

Por fim, informamos que através do endereço w)ywJq-!91!_r&ça!r_Líl,asê!]o:

!l! ,sQçr11tlueiroi é possível acessar todo o currículo do sr. Saulo de Souza.

Na oportunidade, reiteramos a V. Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

CordialrÍlente,

tut" P
4,NTONrq D
i{o de Congo

EDto UZA

Prefe nhas

í:ôNââNHÂc. [rír - cFP lÂr15-n0Ô - ÍFl 'í3i\3731 l10O,F X:13!]3731 12r0 , vr'w.êo.oonhãs mo.ooub.

MSR

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO RURAL

SEMAD

PREFEITURA DE

CONGONHAS

coMUNtCAÇAO TNTERNA

Cl/Pivl C/S E l\,1AD/DGAMi Ll M P EZA U RBANA No 038/2023

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural - SEMAD

Secretaria li/unicipal de Governo
14 de Julho de 2023

De:

Para:
Data:

Prezado Sr,a,

Sendo aos requerimentos 23512023 e 24012023, em que solicitam informações

quanto a manutenções (limpeza, estruturaÇão das dragas, tubulações, desassoreamento,

roçada das margens do Rio l\/aranhão), inÍormamos que compete a SEMAD/área de limpeza

urbana apenas os serviços de roçada. Quanto aos demais serviços esses compelem a

SEMOBI.

Sendo assim, no mês de abril de 2023 íoi realizado roçada em diversos pontos das

Ínargens do Rio Ír,4aranhão e Córrego Santo Antônio. Informamos ainda que, por se tratar de

serviço que necessita de periodicidade, está incluso no cronograma de serviços do mês

agosto de 2023, a roçadas das margens dos rios.

*^,Q"'-"+üt
Jéssift"Cristina Chaves Ramalho

Gerente de Area - Limpeza Urbana

sêcreloÍlo Munlclpol de Meio Àmbieôlê ê Desênvolvlmenlo Ruíol- SEMAD. Preleituro Municipol deCongonhos/MG
Av..lulio Klbihcheck 230- 30 Andoí,8on,o Cenko CEÊ 3ó4lGo84.Congonhss M6 Tel. (31)3731-5287Romol llló

Emorl .neioonrb eôleocongonho!.mq.gov.bí .Emoil: íaJcolizocooombienlol@congonhg5.mg.qov.(rr . Iel. (31)3731'ó524